Министерство образования Нижегородской области

Государственное бюджетное  образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Нижегородский институт развития образования»

(ГБОУ ДПО НИРО)

П Р И К А З

_______________________              г. Нижний Новгород                            № _______________

На основании Порядка организации инновационной деятельности в ГБОУ

ДПО НИРО (утвержден приказом ректора от 24.02.2015 г. № 53), заявок, по-

ступивших от образовательных организаций Нижегородской области, дого-

воров, заключенных между образовательными организациями и ГБОУ ДПО

НИРО

п р и к а з ы в а ю:

1. Реализовать в 2016-2019 гг. сетевой инновационный проект «Проектиро-

вание воспитательной системы образовательной организации как условие

профилактики асоциальных проявлений в школьной среде» (далее - Проект).

2. Проектно-консалтинговому Центру воспитательных систем (руководитель

– С.А. Фадеева) осуществить научно-методическое руководство Проектом.

3. Утвердить перечень образовательных организаций Нижегородской обла-

сти, участвующих в Проекте (Приложение 1).

4. Утвердить план реализации Проекта (Приложение 2).

                                  О реализации

сетевого инновационного проекта

«Проектирование воспитательной системы образователь-

ной организации

как условие профилактики

асоциальных проявлений в школьной среде»

5.  Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по научно-

исследовательской и проектной деятельности С.А.Максимову.

Ректор                                                                                                 Н.Ю. Бармин

Приложение 1 к приказу

от ____________№ ____

Перечень

образовательных организаций Нижегородской области,

участников сетевого инновационного проекта

«Проектирование воспитательной системы образовательной организа-

ции как условие профилактики

асоциальных проявлений в школьной среде»

1. Муниципальное общеобразовательное учреждение Можаров-Майданская

средняя школа Пильнинского района

2. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа

№7» г. Богородск

3. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа №

7» г. Саров

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

школа № 10» г. Арзамас

5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное   учреждение «Средняя

школа № 14»г. Арзамас

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Вачская

средняя общеобразовательная школа

7. Mуниципальное бюджетное общеобразовательное учрежде-

ние Новосельская средняя общеобразовательная школа имени Героя Совет-

ского Союза К.И. Ракутина Вачского района

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Арефинская

средняя общеобразовательная школа школа Вачского района

9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя

школа №18» г. Дзержинск

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новоли-

кеевская средняя школа» Кстовского района

11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жданов-

ская средняя школа им. Героя Советского Союза В.П.Мухина» Кстовского

района

12. Муниципальное  автономное  общеобразовательное  учреждение  «Школа

с  углубленным  изучением  отдельных  предметов №183 имени Р.Алексеева»

г. Нижний Новгород

13. Муниципальное  бюджетное общеобразовательное учреждение «Школа

№ 69» г. Нижний Новгород

Приложение 2 к приказу

от ____________№ ____

План реализации

сетевого инновационного проекта

«Проектирование воспитательной системы

образовательной организации как условие профилактики

асоциальных проявлений в школьной среде»

№

п/п

Направление

деятельности

Содержание

деятельности

Ответственные Образовательные

продукты

(результаты)

1 этап (теоретико-проектировочный), 2016 -2017 гг.

1 Нормативно-правовое

и организационное

обеспечение реализа-

ции сетевого проекта

1.1. Подготовка норма-

тивно-правовых доку-

ментов, регламентирую-

щих реализацию сетевого

проекта

Руководители ОО

Приказ о реализации

проекта

1.2. Организация дея-

тельности инициативных

групп, курирующих реа-

лизацию сетевого проек-

та

Руководители ОО

С.А. Фадеева

Протокол о составе

инициативных групп

План деятельности

2 Обновление и систе-

матизация  теоретиче-

ских и методических

основ построения

воспитательных си-

стем в контексте про-

филактики асоциаль-

ных проявлений в

школьной среде

2.1. Определение харак-

теристик воспитательной

системы, необходимых

для профилактики асо-

циальных проявлений в

школьной среде

Е.В. Боровская

Г.Н. Дождикова

Л.В. Неверова

Характеристики

воспитательной си-

стемы, необходимые

для профилактики

асоциальных прояв-

лений в школьной

среде

2.2. Разработка критери-

ев и показателей оценки

состояния профилактики

асоциального поведения

в школьной среде, диа-

гностического инстру-

ментария

С.А. Фадеева

Л.В. Неверова

Критериальная база,

диагностические ме-

тодики для  оценки

состояния профи-

лактики асоциально-

го поведения в

школьной среде

2.3. Обновление (моде-

лирование) воспитатель-

ных систем ОО и разра-

ботка программ их реа-

лизации

Е.В. Боровская

кураторы ОО от

кафедры

руководители ОО

Вариативные модели

ВС ОО

Программы реализа-

ции ВС ОО

3 Формирование про-

фессиональной готов-

ности педагогических

работников образова-

тельных организации

к участию в сетевом

проекте

3.1. Проведение обуча-

ющих семинаров и круг-

лых столов для инициа-

тивных групп проекта

С.А.Фадеева

Программы семина-

ров и круглых сто-

лов

3.2. Организация  и про-

ведение форсайт-игры

для участников инициа-

тивных групп

С.А.Фадеева

Л.В.Неверова

руководители ОО

Методическая разра-

ботка форсайт-игры

4 Мониторинг состоя-

ния профилактиче-

ской работы в ОО –

участниках проекта.

4.1. Апробация крите-

риальной базы и диагно-

стического инструмента-

рия при проведении

начального мониторинга

состояния профилакти-

ческой работы в ОО

Руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Аналитическая

справка по результа-

там апробации

2 этап (практический), 2017-2018 гг.

1

2

Научно-методическое

сопровождение реали-

зации вариативных

моделей ВС

1.1. Реализация моделей

ВС ОО согласно про-

граммам реализации.

С.А.Фадеева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Аналитические отче-

ты о реализации мо-

делей ВС

1.2. Овладение  педаго-

гов-участников проекта

новыми технологиями

профилактической рабо-

ты в ОО

Руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Банк данных по эф-

фективной организа-

ции профилактиче-

ской работы в ОО

1.3. Включение детей

группы риска в совре-

менные формы внеуроч-

ной занятости и ДООП

М.Г. Ямбаева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Данные статистики

Результаты монито-

ринга

1.4. Систематизация вза-

имодействия с родитель-

ской общественностью

обучающихся ОО –

участников проекта; ор-

ганизация системы кон-

сультационной поддерж-

ки родителей по пробле-

мам воспитания и социа-

лизации школьников

Г.Н. Дождикова

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

План работы с роди-

телями, в том числе

с семьями детей

группы риска

Аналитическая

справка о деятельно-

сти консультацион-

ных пунктов  для

родителей

1.5. Разработка методи-

ческих рекомендаций по

организации профилак-

тической деятельности в

образовательной органи-

зации

Г.Н. Дождикова

Е.В. Боровская

Л.В. Неверова

Методические реко-

мендации по органи-

зации профилакти-

ческой деятельности

в образовательной

организации

Программно-

методическое сопро-

вождение профилак-

тической деятельно-

сти в  ОО

2.1. Разработка про-

граммных документов,

основанных на принципе

сетевого взаимодействия

с органами и учреждени-

ями системы профилак-

тики безнадзорности и

правонарушений несо-

вершеннолетних

 Программы профи-

лактики асоциаль-

ных проявлений в

школьной среде

2.2. Организация меж-

профессионального и

межведомственного вза-

имодействия в ОО для

решения проблем детей

группы риска

(программ профилакти-

ки, программ воспитания

и социализации, про-

грамм внеурочной дея-

тельности, программ

ВС).

Г.Н. Дождикова

Е.В. Боровская

Л.В. Неверова

М.Г. Ямбаева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Разделы в програм-

мах воспитания и

социализации

Планы и протоколы,

регламентирующие

взаимодействие с

органами и учре-

ждениями системы

профилактики без-

надзорности и пра-

вонарушений несо-

вершеннолетних

3 Представление хода

реализации проекта на

сайте ГБОУ ДПО

НИРО и сайтах ОО –

участниках проекта

3.1. Размещение матери-

алов проекта на сайтах

ОО

Руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Сайт ОО

3.2. Организация сетево-

го on-lain –

взаимодействия участ-

ников проекта

С.А.Фадеева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Форум участников

проекта

3 этап (обобщающий), 2018-2019 гг.

1 Формирование  ин-

формационно-

методического банка

данных по эффектив-

ной организации про-

филактической рабо-

ты в образовательной

организации

1.1. Разработка структу-

ры банка данных

С.А. Фадеева

Г.Н. Дождикова

Е.В. Боровская

Л.В. Неверова

М.Г. Ямбаева

Информационно-

методический банк

данных по эффек-

тивной организации

профилактической

работы в образова-

тельной организации

Страница сайта

ГБОУ ДПО НИРО

Сайты ОО

1.2. Систематизация со-

держания и накопленно-

го педагогического опы-

та

С.А. Фадеева

Г.Н. Дождикова

Е.В. Боровская

Л.В. Неверова

М.Г. Ямбаева

1.3. Экспертиза состав-

ляющих информацион-

но-методического банка

С.А. Фадеева

Г.Н. Дождикова

Е.В. Боровская

Л.В. Неверова

М.Г. Ямбаева

2 Обобщение педаго

гического опыта по

эффективной органи-

зации профилактиче-

ской работы в образо-

вательной организа-

ции

2.1. Проведение конфе-

ренции по организации

профилактики асоциаль-

ных проявлений в

школьной среде

С.А. Фадеева

М.Г. Ямбаева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Резолюция конфе-

ренции

Аналитическая

справка

2.2. Издание сборника

материалов участников

проекта

С.А. Фадеева

М.Г. Ямбаева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Сборник материалов

4 этап (внедренческий), 2019 г.

1 Внедрение лучших

социально-педагоги-

ческих и профилакти-

ческих практик в дея-

тельность ОО НО

1.1. Представление опы-

та профилактической ра-

боты на зональных се-

минарах- совещаниях по

проблемам воспитания

С.А. Фадеева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Программа семина-

ров-совещаний

1.2. Организация дея-

тельности стажёрских

площадок на базе ОО-

участников проекта

С.А. Фадеева

руководители ОО

члены инициа-

тивных групп

Приказ ректора

ГБОУ ДПО НИРО

Программы деятель-

ности стажёрских

площадок